ET licet cum iis minimè sim cōparandus, meaq; audacia eo maior appareat, quod de nonnullis erroribus agere instituā, qui inter Grēcos, Arabes, & Latinos circa plantarū & aromatū cognitionē cōmissi sūt, partim eorū negligētia, partim etiā quod eorū medicamentorū natales cōspicere nō potuerint, sed ex incertis aliorum relationibus dūtaxat excepterint: venia tamē non indignus cēsebor, si de his quæ meis oculis cōspexi, certissima & verissima hoc libro cōprehendere coner.

VT verò hunc laborem susciperem, gloriæ cupido non me impulit, aut vt doctrinæ maior laus quam mereor mihi tribueretur: sed unicus mihi scopus fuit, vt tuis cōmodis sincerè inseruirem. Certò autē mihi persuadeo, etiā si utilitatē minus fortè laudes, boni tamen consulturū diligentia & labore, neq; improbaturū meum animū, qui tam lōgis & variis peregrinationibus ea cōspicere volue-

rim, quæ alij ex solo auditu descripserunt.

N E C inficias eo, quin hęc elegatiore stilo
tradi queant: verūm certā veritatē expolitis
verbis longē præferendā esse censeo. Eam ob
causam te rogo meam voluntatē , vti decet,
excipias, neque operis exiguitate mouearis:
nam licet moles exigua sit , magna tamen in
eo continentur. Quod si quædā occurrent,
quæ tuo palato nō arrideant, ea tanquā pru-
dens omittito , & illud cogitato me tibi soli
non scribere, totq; esse opiniones quot sunt
homines: namq; fieri poterit, vt quæ tibi in-
grata erunt, alij probent. Id si effeceris, cura-
bo vt aliū maiore librū in mediū proferam,
reliquas herbas, stirpes, fructus, aues, anima-
liaque cum terrestria tum aquatica , quæ in
illis prouinciis, tum etiam in Perside & Chi-
narū regione inueniūtur, haec tenus ad viuum
non expressa, & de quibus parum admodum
scriptū est, cōplete: alia item obseruatio-
ne digna , quæ tibi forsítā magis arridebunt.

F I N E M itaq; faciam, in omnibus docto-
rum virorū & candidi lectoris censuræ me
subiiciens, qui ea duntaxat quæ norunt, aut
quæ decet reprehēdere solent. Eos verò qui
inuidiæ stimulis agitati contrarium facient,
obsecro, vt sumpto calamo primūm aliquid
scribant quod in lucem proferant: tum de-
mum enim intelligent , quanto facilius sit
carpere, quām bene scribere quod omnium
oculis exponendum est. V A L E .

CHRI-

CHRISTOPHORI

A COSTA

Aromatum liber.

DE ALOE.

O LIORVM Aloës usus familiaris
admodum est ad aluum purgandam
in prouincia Malabar exhibenturq; sine
metu non modò pueris, sed etiam gra-
uidis mulieribus in hunc modum:

Foliorum Aloës usus.

Malabar prouincia.

FOLIORVM vncias tres in fru-
sta secant, & additis duabus drachmis crassioris salis, lento
mitiq; igne coquuntur donec seruere inciant, colantur,
colatur & additur sacchari vncia una, totaq; nocte sub dio
relinquitur; postridie manè circiter sextam propinant fri-
gidam istam aquam ei quem purgare volunt, somnoq; ab-
stinere iubent, deambulationem verò per cubiculum per-
mittunt, ut celerius medicamentum operetur: tribus dein
de horis ab aqua hausta, quatuor vncias iusculi gallinacei
cum aliquot granis Masticis exhibent: post horam edit
& bibit vinum dilutum. Porrò augetur vel minuitur dosis
foliorum & colatura pro eorum qui id medicamentum
sumpturi sunt natura & viribus: neq; minus familiaris est
hec purgandi ratio (presertim delicatulis) quam Manna
aut Cannæ fistula recens pulpa; & quod magis mirum est,
reliqua officinarum medicamenta pra; isto respuunt.

Foliorum Aloës confe-
ctio ac dosis.

Et ea sumē-
diatio.

CETERVM eodem ordine, quo nos in Europa, In-
dici Medici purgantia medicamenta exhibere solent, siue
solidioris, siue liquidioris sint substantiae, videlicet ipsa auro-
ra, &

ra, & deinde quinq^z horis ab esu, potu, & somno abstinent.
Quo tempore si non purgabitur & ger, ex Auicennæ præcepto
Mastiche drachmas duas stillatitia rosarum aqua dissolu-
tas ad roborandum ventriculum dant, aluumq^z inungunt
bubulo felle, lineosq^z pannos felle madentes ventri imponūt,
ad proritandam expultricem facultatem, si necesse sit. Si
verò bene purgabitur, post quinque illas horas à sumpto me-
dicamento, tres vncias iusculti gallinacei tepidi exhibent,
præterea nihil; deinde ut aliquantulum dormiat permittūt,
& paululum aquæ rosacea bibat: etenim à somno subsequi
solet commoda purgatio, atque plurimum roborari afferūt
facultates naturales, iuscule illo, somno, & aqua rosacea.
Nam si liberalior permitteretur pastus, naturalis facultas
in eo concoquendo occuparetur, tardiorēm q^z purgationem
moliretur.

H I C est visitatior medicandi modus inter eruditiores
 Medicos earum Prouinciarum, qui rationi maxime con-
 sentaneus est: etenim fel foris adhibitum solutuum est, ir-
 ritando expultricem facultatem. Carnium verò esus non
 concessus fulcitur auctoritate Auicennæ.

DE OPIO.

Opij vsus,
 vbi & cuinā
 rei commo-
 dus.

V V L G A T I S S I M V S est apud Aphricanos & Asia-
 ticos Opij vsus: & eius esui ita assueuerunt, vt etiam absti-
 nere eo nequeant sine manifesto vite discrimine. Id ipsa ex-
 perientia comperi dum Indico mari in Lusitaniam redi-
 rem. Etenim eadē naui vehebantur captiui Turcus quidam
 natus in Aden, & alijs quidam cum Turci, tum Persæ &
 Arabes, qui clam aliquantulum Opij secum detulerant,
 quo propter penuriam veluti medicamento vſi erant. Eo
 absympto, Turcus ille Adensis ad me, Heus tu, inquit, quan-
 doquidem cur andorum agrorum in hac naui prouincia ti-
 bi data est, certò scias, nisi mihi & meis sodalibus Opium
 præbueris,

præbueris, bidū nos non superuicturos. Cūm verò negarem Opium me habere, respondit: Illud ergo esto vnicum remedium, quo nos, qui Opij esui assueuimus, liberari queamus, si singulis diebus manè vnicuique puri vini haustum propines, licet nobis admodum arduum sit & tædiosum, quod nostræ legi aduersetur: sed quoniam nostra salus ex eo dependeat, necessariò ferendum est. Ex illius itaque præscripto vinum omnibus dedi, liberatiq; sunt, & intra mensis spaciū, vinum amplius gustare noluerūt, nec illis obfuit Opij defectus, cuius vsus iam in desuetudinem abierat: imo cum illis deinde & vinum & etiam Opium dare vellem, neutrūm cupiuerunt.

DE LACCA.

LACCAM verò in puluerem redigere solent eius regionis incolæ, deinde collquare admiscereq; quem cupiunt colorem, rubrum, viridem, nigrum, luteumve; postea vel in bacillos tenues conformant, quales sunt qui in Hispanias adferuntur ad obſignandas literas, vel in maiores & crassiōres, ad vsus mechanicos. Nam qui torno lecticas, sedes, vel alia quævis ex ligno cōſciunt, si colore inficere cupiunt, solent ea in torno versare, crassiōresq; bacilos Laccæ admoveare, quaceleri illo motu liqueſcente ligna elegante Laccæ colorem recipiunt multis annis durabilem.

AVRI fabri autem & argentifabri vasa sua vacua (vt firmiora, elegantiora q; reddant) Laccæ puluere implere solent, eaq; deinde igni admouere vt Laccæ liqueſcat, postremò refrigerari ſponte finunt, vel aquæ immergunt.

CETERVM adulteratur interdum resina & cera: sed adulteriu facilè deprehendit ex odore & mollitię si frangatur aut vratur.

PORRO Laccam non esse Dioscoridis Caucamum, vt Serapio arbitratur, Amatus Lusitanus Commentarius in primum

Laccæ confi-
ciendæ ra-
tio.

Et eius utili-
tas.

Quomodo
adulteretur.

Laccæ nō est
Dioscoridis
Caucamum

primum librum Diosc. enarrat. 23. probè annotauit, vbi d'uo
Lacce generæ describit his verbis.

- Cancamum** Q V I C V M Q V E Cancamum Laccam esse putarunt,
à Lacca di- mirè errare deprehenduntur: cùm Cancamū gummi odoriferū sit, Lacca verò siue commansæ, siue suffumentis expedita
gnoscendi inodora percipiatur: quam hodie Lusitani ex India adferunt
ratio. rubram, translucidam, tincturis præcipue deseruentem (&
Dialacca. ex ea Officinæ compositionem quandam præparant, Dialac-
cam appellatam) quæ vt certò scimus, non gummi, aut arbo-
ris plantæ alicuius gutta est, sed potius formicarum alata-
rum stercus fauagóve, velut cera apum, &c. Et paulo post:
Lacca artifi- E S T verò alia Lacca artificialis, quam infectores pán-
cialis norum vendunt, quæ ex face Brasiliæ, Verzinij dictæ & cocci
Et eius usus. resultat: quæ pictores pro conficiendo colore rubro obscuro
maximè utuntur. Hæc verò Serapio ineptè admodum cum
prima confundit Lacca: unde hodie multi impudentissimo
errore, Serapionis autoritate seduicti, eam in compositione
Dialacce miscent.

DE CAPHURA.

- Tabellæ ex** H A B V I tenues admodum fritilli tabellas, cum pyxide
Caphura li- qua adseruantur, ex Caphura ligno confectas, vt ex odo-
gno confe- re facile deprehēdi poterat: nunquam tamen Camphoram
æ. exsudabant, at si manibus tractarentur, solummodo Cam-
phore odor in eis maior spirabat.

- Caphura de** P O R R O Caphura de Burneo cùm multò pluris asti-
Burneo pre- metur, præstantior q̄ sit Chinensi; per Cates (est verò Cate
ciosior Chi- pōderis genus viginti vncias pendens) vēditur, Chinēsis autem
nensi. tem per Bares, est q̄ Bar pondus circiter sexies centenas libras
Cate. pendens. Valet etenim eius quæ ex Burneo aduehitur libra
Bar. una, quantum Chinensis centenæ libræ.

- Rex China.** C V M itaque illius tam vile sit pretium, planè explo-
denda eorum est opinio, qui illam à Rege Chinarum adul-
terari

terari arbitrantur, quandoquidem vnuis sit ex potentissimis totius orbis Regibus: de quo eiusq; prouinciis si quis sermonem instituere cuperet, magnum volumen conscribat oportet. Nam si Regni amplitudinem, incolarum frequentiam, politiæ & gubernationis excellentiam, & diuitias species; nullum aliud in vniuerso orbe est Imperium quod cum Chinensi comparari possit. Et haud scio an quispiam tam confidentis sit ingenij, vt eorum quæ istic excellentia, & perpetua memoria digna sunt, historiam conscribere adgredi audeat, cum omnia longè famam relationemq; omnem superent. Si quis tamen partem infinitatis eorum quæ in China obseruanda sunt, scire cupit; legat librum quem de ea conscripsit Reuerendus pater Gaspar de Cruce Domini- cani ordinis monachus.

V T verò è multis mercibus quæ ex Chinarum regione aduehuntur paucas perstringam, sunt argentea vasa diuersi generis summa arte & diligentia elaborata, omnis praetera domestica supellex, uti lectica, sponda seu lectuli ad recumbendum ex argento sculpto & diligenter elaborato: maxima quantitas sericei filii, sericeorumq; patinorum, plurimum aurum, moschus, vnuiones, argentum viuum, æs, minium, murrhina vasa plurima, quorum nonnulla duplo estimantur argenti pondere, & pleraque alia cum ad humeros usus necessaria, tum ad luxum & ornatum. Ego sanè inde habui binas thecas ex solido argento cum omnibus instrumētis chirurgicis maioribus & minoribus, vt sunt cauteria, specilla, malleoli, &c. ex argento confecta & exornata summo artificio, vt nullus argenti faber non miraretur.

DE MANNA.

P R A E T E R ea Mannæ genera que à doctissimo ab Orta descripta sunt, aliud in Ormus venale conspicitur, quod in varias Indie prouincias defertur, quodque glebis Mannæ gen- nus in Or- mus venale. Et eius fa- paulo cultates.

Paulo maioribus constat quam Calabrina, neque ita candicat; id valenter purgat, & quoniam magis solutuum est reliquis generibus, minorisq; est pretij, vulgus præfert, eoque plurimum utitur. Diligenissime autem ab humiditate conservari debet, alioqui facile corruptitur. Compositum autem esse medicamentum, sic deprehendi.

COCHIN CIUITAS. **M**ULTVM eo vtebatur Medicus quidam Brachmanes meus familiaris, degens in ciuitate Cochin, atque summe à bonitate commendabat, negans pretij vilitatem imminuere eius præstantiam; viloris ideo pretij estimari, quoniam maior quam reliquorum generum illius inueniretur quantitas: Cum vero compositum aliquid mihi videretur, suspicari coepi eum id in suis ædibus confidere: semel enim resciueram omnino Manna eum carcere, paulo vero ante mihi dixerat ex Ormus ad ipsum aduehi, paucis tamen interiectis diebus maximam illius recentis mihi ostenderat quantitatē, cum & hyems esset, nullaq; naues ultro citroq; nauigarent. Tandem bonus Brachmanes (accepta à mesilenti fide, quod in illis saltem prouinciis eum minimè proditurus essem) fassus est à se componi ea quam in Persia obseruarat, ratione, videlicet, Amylum candidum & purissimum, Mannam cuiuscumque generis, sed præsertim quæ Calabrinam emulatur, Scammoneam & seminis genus Viſa dictum, quod ex Bengala aduehitur, quodque Lathridis grano simile est, (infecto interdum polline radicis cuiusdam cädida lacticinæ, cui nomē Dante,) cū Saccharo, pauxillaq; aliqua odorata aqua permiscebat, soliq; exponebat.

Dante. **M**ANNA adulteratur. **M**ANNAM autem adulterari nihil mirum, quandoquidem & lapides Bezahares tanto artificio in Ormus & in vrbe Cochin prouinciæ Malabar, vbi Rex degit, adulterantur, vt legitimi appareant, fallantq; etiam maximè expertos in iis dignoscendis, prima superficie, quæ nisi frangatur, vix à legitimis discerni queant.

DE TABAXIR.

INVENIVNTVR interdum hæ arbores siue arundines vocatae Mambu in quibus nascitur Tabaxir, tantæ amplitudinis & crassitie ut ex ea cymbas faciant, que binos viros capere possint, non quidem eas excavantes, sed relictis solum duobus internodis excidentes; Conscidere vero solent Eius utilitas. similes cymbas bini Indi, iijq; nudi (nam nudos incedere in iis regionibus moris est) sedereq; singuli in eius extremitatibus, iunctis cruribus, tenentesq; singulis manibus remos trium aut quatuor palmorum longitudinis, quibus eas cymbas impellunt tanta dexteritate, ut etiam aduerso rapidoq; flumine summa celeritate nanigare possint, quemadmodum meis oculis confexi in flumine Cranganor, in quo plurimus est vsus cymbarum ex hac arundine confectarum, quoniam qui eis vebuntur securiores sese existimant à Crocodilis, quos illi Caymanes vocant, magno numero in eo flumine versari solitis. Nam cum iij ferociissimi sint, sè per numero in naues maiusculas & minusculas impetum facere solent, ut eos qui illis vebuntur apprehendant: Si enim aut in flumine aut in littore hominem, bouem, bubalum, aprum, porcum, aut quocumque tandem aliud animal comprehendere possint, illico deuorant. Indigenæ autem affirmant nunquam compertum esse, ut eos qui cymbis ex Mambu confectis vebuntur appetant, sed sè per numero conspectos esse natantes proxime illas, attamen eas præterire sine noxa.

DE ELEPHANTE.

MINISTERIVM præstant Elephantum non modò in conuehendis oneribus & bellicis tormentis è loco in locum commutandis, sed etiā in muniis aliis domesticis. Promiscide vero (qua veluti manu vtuntur) onera crasso firmoq; fune colligare solent: funem vero ore apprehendentes, cum sannis

B

seu

Elephantum
ministerium
& historia.
Tabaxit hi-
storia.
Mambu.
Cranganor
flumen.
Crocodili.
Caymanes.

seu dentibus quos exertos habet, quoties opus est circumvol-
uunt, deinde onera sublimia in aere ferunt, aut trahunt, si
nimium grauia sint, tanta dexteritate & attentione, (prae-
sertim si iis contineantur res fragiles, & que effundi possint)
ut huiusmodi res requirunt: nec, cum semeliter confecerunt,
vie demonstratore amplius opus habent, tanta sunt memo-
ria prædicti.